
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI
AMMINISTRAZIONE

Deliberazione n. 09 del 25.01.2023   

OGGETTO: L. 29.12.2023, n. 197: “Bilancio di previsione dello Stato anno 2023”. Approvazione
diniego stralcio parziale articolo 1, commi 227-229 

L’anno duemilaventitre addì venticinque del mese di gennaio, alle ore 11:05, convocato con
avvisi E-Mail/telef. Prot.n. 973 del 20.01.2023, si è riunito in presenza e in videoconferenza il
Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica della Nurra con collegamento dalla sede
legale di Sassari, via Rolando n. 12, nella persona dei Sigg.:   

Presenti Assenti
Zirattu Pietro x
Nonne Mario x
Paddeu Antonio x
Ruggiu Alessandro x
Sanna Pier Gerolamo x

Assume la presidenza della seduta il Sig. Pietro Zirattu, Presidente del Consorzio, assistito dal
Dott. Peppino Oggiano, Direttore Generale ad interim, con funzioni di Segretario verbalizzante.

Assistono alla riunione il Dott.  Dott. Roberto Mele, il Rag. Roberto Mario Erre e il Dott. Gian
Lodovico Giulio Careddu, rispettivamente Presidente e componenti del Collegio dei Revisori dei
Conti. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Premesso:

-  che  l’articolo  1,  comma  227,  legge  29  dicembre  2022,  n.  197,  dispone  lo  stralcio
relativamente ai debiti di importo residuo, alla data del 1° gennaio 2023, fino a mille euro,
comprensivo di capitale, interessi per ritardata iscrizione a ruolo e sanzioni, risultanti dai
singoli  carichi  affidati  agli  agenti  della  riscossione dal  1° gennaio  2000 al  31 dicembre
2015, delle somme dovute a titolo di interessi per ritardata iscrizione a ruolo, di sanzioni e
di interessi di mora di cui all'art. 30, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica
29 settembre 1973, n. 602; conseguentemente rimane dovuta la quota riferita al capitale e
alle somme maturate, alla predetta data del 1° gennaio 2023, a titolo di rimborso delle
spese per le procedure esecutive e di notificazione della cartella di pagamento;

- che l’articolo 1, comma 228, legge 29 dicembre 2022, n. 197, dispone che relativamente
alle sanzioni amministrative, comprese quelle per violazioni del codice della strada, di cui al
decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, diverse da quelle irrogate per violazioni tributarie,
le  disposizioni  del  comma  227  si  applicano  limitatamente  agli  interessi,  comunque
denominati, compresi quelli di cui all'art. 27, sesto comma, della legge 24 novembre 1981,
n. 689, e quelli di cui all'articolo 30, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica
29 settembre 1973, n. 602; l'annullamento automatico, pertanto, non opera con riferimento
alle  predette  sanzioni  e  alle  somme  maturate  a  titolo  di  rimborso  delle  spese  per  le
procedure  esecutive  e  di  notificazione  della  cartella  di  pagamento,  che  restano
integralmente dovute;

- che l’articolo 1, comma 229, legge 29 dicembre 2022, n. 197, dispone che gli enti creditori
possono  stabilire  di  non  applicare  le  disposizioni  dello  stesso  comma  227  e,
conseguentemente,  quelle  del  comma  228,  con  provvedimento  adottato  e  comunicato
all'agente della riscossione entro il 31 gennaio 2023; entro lo stesso termine, i medesimi
enti  danno  notizia  dell'adozione  dei  predetti  provvedimenti  mediante  pubblicazione  nei
rispettivi siti internet istituzionali;

Considerato  che  dalle  risultanze  contabili  disponibili  nell’area  riservata  dell’agente  della
riscossione “Agenzia delle Entrate – Riscossione”, emerge che il  Consorzio di Bonifica della
Nurra  presenta  dei  carichi  iscritti  a  ruolo  nel  periodo  oggetto  di  stralcio,  potenzialmente
soggetti all’annullamento parziale; 

Ritenuto di inibire la procedura automatica disciplinata dai sopra descritti commi 227 e 228
dell’articolo 1 della L. 29 dicembre 2022, n. 197, avvalendosi della facoltà prevista dal comma
229 della medesima norma, al fine di neutralizzare i potenziali effetti negativi che potrebbe
produrre la misura di stralcio parziale;

Sentito il Direttore generale A.I. per quanto di sua competenza;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Con votazione unanime espressa nei modi di legge,

DELIBERA

1 la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2 di avvalersi della facoltà prevista dal comma 229 dell’articolo 1 della L. 29 dicembre
2022, n. 197 di  non applicare le disposizioni del  comma 227 e, conseguentemente,
quelle del comma 228 dell’articolo 1 della Legge 197/2022, relative allo stralcio parziale
dei debiti fino a mille euro iscritti in carichi affidati agli agenti della riscossione dal 1°
gennaio 2000 al 31 dicembre 2015;

3 di disporre che il presente provvedimento venga comunicato entro il 31 gennaio 2023
all’Agente della Riscossione con le modalità indicate dal medesimo e pubblicato nel sito
internet istituzionale del Consorzio;

4. di incaricare dell’esecuzione del presente provvedimento il Servizio Amministrativo;

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE      IL DIRETTORE GENERALE A.I.  
(Sig. Pietro Zirattu)     (Dott. Peppino Oggiano)



Visto di regolarità ai sensi dell’art. 9, punto 4), dello Statuto consortile.

Il Direttore Generale A.I.    
(Dott. Peppino Oggiano)

Avverso il presente provvedimento è ammessa opposizione da proporsi al Consiglio di Amministrazione
del Consorzio di Bonifica della Nurra entro trenta giorni, decorrenti dal primo giorno pubblicazione (art.
42, comma 1, L.R. n. 6/2008).


